Gabinete do Senador Paulo Paim

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

comemorar o Dia Internacional da mulher, 8 de março.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Internacional da Mulher, comemorado em 8 de março, é uma

relevante data, pois além de celebrar as conquistas das mulheres ao longo da

história, destina-se a reflexão sobre as desigualdades enfrentadas cotidianamente

por elas em diversas partes do mundo.

O 8 de março representa uma oportunidade para promover a luta

pela igualdade de gênero com reflexões sobre os desafios que ainda precisam ser

superados para garantia de uma sociedade mais justa e igualitária para todas as

mulheres.

Nos últimos anos tem se intensificado no Brasil a necessidade de

debates sobre o fortalecimento e a ampliação de políticas públicas de prevenção,

promoção de igualdade de gênero e proteção das mulheres, devido aos crescente

índice de violência contra mulheres de todas as faixas etárias.

S
F

/
2

5
8

7
8

.
4

5
9

5
7

-
4

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Paulo Paim e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2123796935

00039/2025
RQS

De acordo com dados de organizações como o Instituto de Pesquisa

Econômica Aplicada (IPEA) e Anuário Brasileiro de Segurança Pública, o Brasil

apresenta índices alarmantes de feminicídios.

A violência contra mulheres é um problema grave, refletindo que o

país tem uma das maiores taxas de assassinatos de mulheres em todo o mundo.

Assim, consideramos relevante lembrarmos a data comemorativa

como alerta sobre as medidas a serem adotadas para redução das desigualdades

ainda muito presentes em nossa sociedade.

Contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação do presente

Requerimento.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

S
F

/
2

5
8

7
8

.
4

5
9

5
7

-
4

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Paulo Paim e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2123796935

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Realização de Sessão Especial - Dia Internacional das Mulheres

Assinam eletronicamente o documento SF258784595749, em ordem

cronológica:

1. Sen. Paulo Paim

2. Sen. Beto Faro

3. Sen. Lucas Barreto

4. Sen. Astronauta Marcos Pontes

5. Sen. Teresa Leitão

6. Sen. Rogério Carvalho

7. Sen. Humberto Costa

8. Sen. Confúcio Moura

9. Sen. Mara Gabrilli

10. Sen. Professora Dorinha Seabra

11. Sen. Augusta Brito

12. Sen. Soraya Thronicke